

# Kamena

LUBLIN 20 | 1980 NR 2 (696)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

CENA 3 ZŁ

W ankiecie „Kamena”  
wypowiada się  
prof. dr Jerzy Topolski

str. 6



Rys. Jacek Urbański

Henryk Makarski

## WIELKI DRAMAT NIEWIELKIEGO POETY

str. 8-9

## NAUCZYCIEL UCZEŃ PARTNERSTWO

W Lublinie powstaje placówka dotychczas nie spotykana w całym kraju: szkolny dom kultury. Wyremontowano w tym celu obszerny budynek — zabytek, pozostałość z XVII w., w którym znajdują miejsce wielofunkcyjne pracownię, galeria plastyki, muzeum szkoły, biblioteka szkolna itd. Nazwa placówki, stworzona przez inicjatorów, nie znalazła odpowiednika w obowiązującej nomenklaturze statutu szkolnych placówek kulturalnych. Toteż formalnie Szkolny Dom Kultury nie istnieje, ale rzeczywistość przekroczyła granice administracyjnych ustaleń. Dyrektorem placówki jest Stanisław Kieroński, który wraz z kadrą pedagogów i działaczy realizuje nowatorską ideę pracy kulturalnej w szkole, z jaką kilka lat temu wystąpiła nasza rozmówczyni, dyrektorka Zespołu Szkół Ekonomicznych im. A. i J. Vetterów, Maria Berzyńska.

— Chciałbym z Panią pomówić o motywacjach, które kierowały Panią i całym zespołem przy tworzeniu szkolnego domu kultury. Bo można pomyśleć, że robicie sobie pomnik na zasadzie: „wymyśliłyśmy coś takiego, czego dotąd nie było”. Czy to nie jest pionierskość na siłę, bo przecież działalnością kulturalną może poszczycić się wiele szkół? Czy trzeba było aż takiego „cudu” i przekraczania ram ustalonych przepisami?

— O cudach mowy być nie może. Pionierskość — na pewno, lecz to nie jest najistotniejsze. Mam

Dokończenie na str. 4-5



Maria Berzyńska

Fot. W. Stępień

## MOTORYZACJA I USŁUGI

### Z jakiego konia nie chce spaść kierownik?

Maciej Podgórski

**D**WUDZIESTEGO siódmego grudnia radio lubelskie ogłosiło w porannej audycji dla kierowców, iż otwarto w Lublinie nową stację obsługi samochodów. Otóż — nieprawda. Stacja została oficjalnie otwarta pod koniec stycznia, być może. Ze względu wszak na rozliczenia bankowe jakieś samochody bywały sporadycznie reperowane w stacji już z końcem grudnia. I tylko tyle.

Termin uruchomienia stacji przesuwano kilka razy i należy się publiczności nieco wyjaśnień, a szczególnie klientom, którzy, zachęcani informacją radiową, 27 grudnia przybywali gęsto pod bramę obiektu i odjeżdżali z niczym.

Normalnie taką stację oddaje wykonawca z kompletnym wyposażeniem

technicznym. Tutaj było inaczej — o wyposażenie musiał starać się użytkownik, czyli inwestor. I dlatego na przykład w sali napraw mechanicznych nie ma kompletu podnośników, a w lakierni pieca.

Podnośniki, które zdołano zdobyć i zamontować, są dobre. Przeważnie dwukolumnowe, umożliwiające pełny dostęp do spodu wozu. Ale trudno je było uzyskać, choć — jak głoszają tabliczki — wyprodukowane zostały w Polsce. Za tonę podnośnika producent żądał załatwienia tony lakieru nitro. A potem cały sznureczek: za lakier nitro — opony do autobusów, za opony do autobusów — opony do samochodów

Dokończenie na str. 5



Fot. W. Stępień





Fot. W. Stępień

PRZED VIII ZJAZDEM PZPR

# Miejsce kultury

Józef Jabłoński

**Z**BLIZAJĄCE się nowe partyjne forum — VIII Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — wśród wielu zagadnień naszego kraju na eksponowanym miejscu postawi sprawę kultury. Tak wynika z Wytycznych Komitetu Centralnego, które są dokumentem ujmującym wszystkie sprawy naszego życia politycznego, społecznego i gospodarczego. Chodzi oczywiście o kulturę wymierzalną wskaźnikami praktycznymi. Oprócz twórczości artystycznej istnieje kultura pracy, stosunków międzyludzkich, organizacji społecznej — i ta stanie się przedmiotem debaty zjazdowej na równi z przemysłem, rolnictwem, transportem i sprawami gospodarki komunalnej.

Jako naród jesteśmy zainteresowani w tym, by w kulturze — to znaczy również w nauce, technice, wynalazczości — inwestować. „Polak potrafi” — to sformułowanie przyjęło się na arenie międzynarodowej, kiedy jest mowa o udziale naszych inżynierów i robotników w budowaniu zakładów produkcyjnych na terenie innych krajów. Mamy dobrą markę za granicą. Wyścig pracy, który obecnie opanował cały współczesny świat, nie zastał nas nieprzygotowanymi. Ze zniszczeń drugiej wojny światowej wyszliśmy odrabiając dodatkowo zaległości zacofania gospodarczego, odziedziczonego po zaborach i sanacji, mamy ambicję dołączyć do czołowych na świecie krajów przemysłowych. Czy się to uda? Od nas samych, od każdego z nas to zależy. Wiemy, że pracujemy dla siebie i ta myśl dodaje nam uporę. W obozie krajów socjalistycznych liczymy się z pierwszym sojusznikiem Związku Radzieckiego i w tym partnerstwie upatrujemy rejonem naszego powodzenia na dziś i na jutro.

Według powiedzenia, że apetyt rośnie z jedzeniem, musimy stwierdzić, iż wiele jeszcze mamy braków i niedociągnięć. Wciąż nie zaspokajane są potrzeby, jeśli chodzi o ruch wydawniczy, istnieje deficyt papieru i niewydolność bazy poligraficznej, nowo budowane osiedla mieszkaniowe nie są należycie obsługiwane przez sieć placówek kulturalnych, których jest za mało, istniejące kina na ogół wykazują niski stan-

dard wyposażenia, za mało uwagi poświęca się upowszechnianiu muzyki. Te wszystkie problemy zostały poruszone w rozmowie, jaką przeprowadził minister kultury i sztuki Zygmunt Najdowski z czytelnikami „Życia Warszawy”. Są to kierunki działania na najbliższą przyszłość. Trzeba bowiem zauważyć, że w myśleniu o sprawach kultury zaznaczyła się wyraźnie konkretność, to znaczy ten sposób patrzenia, który ma związek z rzeczywistym układem warunków, potrzeb i możliwości. Kultura staje się wymierna. Słusznie zauważył Tadeusz Łomnicki („Trybuna Ludu”, 20.XII.1979), że rozwój kultury dotychczas nie wyraża się w złotych kach, ale przecież w końcu i pod tym względem ma znaczenie: pobudza potrzeby wyższe, których zaspokojenie wpływa na podniesienie stopy życiowej społeczeństwa. Mówi się wyraźnie, że kultura nie jest tym, w co nie warto inwestować, nie jest deficytowa.

Alte oczywiście nie samymi wyznacznikami finansowymi mierzy się znaczenie tej dziedziny pracy i twórczości. Jesteśmy w tej sytuacji, że możemy i musimy uczestniczyć w procesie wytworzenia wartości kulturalnych na świecie, polskie dzieło artystyczne ma swoją niebagatelną rangę u narodów współczesnego świata. Mówią Wytyczne: *Partia przywiązuje wielkie znaczenie do działalności środowisk twórczych i instytucji artystycznych, do sprawnego funkcjonowania mecenatu państwowego i społecznego, do rozwoju ruchu społeczno-kulturalnego, do poziomu pracy i skuteczności oddziaływania środków masowego przekazu — prasy, radia, telewizji i wydawnictwa, zawodowych instytucji artystycznych i placówek kulturalnych, do rozwoju budownictwa i przemysłów służących zaspokajaniu potrzeb materialnych sfery kultury.*

Z pojęciem kultury związana jest przede wszystkim twórczość. Czy można powiedzieć, że nasza twórczość spełnia pokładane w niej nadzieje? Ze literatura, teatr, film wyrażają w pełni rzeczywistość naszego czasu? Owszem, istnieją dzieła zamierzone w tym kierunku, ale trzeba powiedzieć, że zbyt wiele jest formalnego eksperymentarstwa, manieri preferującej stylizację

przed tematyką. Jest to sprawa samych twórców i odbiorców, mecenat państwowy nie popełnia tego błędu, by bezpośrednio ingerować w dziedzinę środków artystycznych, jakimi ma się posługiwać twórca. Kiedyś polityka kulturalna obejmowała również i ten zakres, czas jednak wykazał, że skutek tego postępowania był ujemny.

Nie znaczy to jednak, że publiczność nie oczekuje od pisarzy, dramaturgów, reżyserów wyrazu problemów nurtujących nas w skomplikowanej epoce końca drugiego milenium. Temat współczesny jest wciąż postulatem do pełniejszego niż dotychczas realizowania. Nie można powiedzieć, że twórcy omijają go, ale rzeczywistość nieustannie ich wyprzedza. Jeszcze do niedawna nie można było myśleć o Lubelszczyźnie jako terenie wielkiego przemysłu. Tymczasem Bogdanka z węglem stała się jednym z najważniejszych punktów na przemysłowej mapie Polski. Lubelszczyzna kiedyś tylko rolnicza będzie dostarczać energię cieplną na cały kraj.

Nie zapominajmy, że na pojęcie kultury składają się również zjawiska z dziedziny moralności, obyczaju, stosunków międzyludzkich. I na te trzeba położyć akcent pedagogiczny. Wchodzą w życie młode pokolenia, które w warunkach dzisiejszego „przyspieszenia cywilizacyjnego”, w pogoni za efektami natchnienia osiągalnymi nie zawsze doceniają wartości składające się na psychologię człowieka. Społeczeństwo socjalistyczne musi się składać z ludzi pełnowartościowych pod względem moralnym i intelektualnym. Wielką rolę w tym względzie do odegrania ma szkoła, rodzina, środowisko. Mamy wychowywać nie tylko przyszłych dobrych specjalistów, ale również dobrych ludzi. Właściwy stosunek do pracy i obowiązków, poszanowanie norm postępowania i życzliwy stosunek do otoczenia — to też świadczy o kulturze człowieka.

Ogólnokrajowe forum partyjne, jakim będzie VIII Zjazd, poświęci tym sprawom sporo uwagi. Z zainteresowaniem będziemy śledzili przebieg dyskusji, z powagą i poczuciem obowiązku przyjrzymy wskazania wynikłe stamtąd do praktycznej realizacji.

około  
-lice  
sztuki  
-ki

5 milionów

**M**AMY w kraju około 40 tysięcy zabytków architektury i o tej właśnie grupie dóbr kultury pisze się najczęściej w prasie.

Znacznie mniej emocji towarzyszy tzw. zabytkom ruchomym: obrazom, rzeźbom, dziełom rzemiosła artystycznego itp. Jeśli nie liczyć muzealiów, wiodą one żywot ukryty: w kościołach, instytucjach państwowych, w domach prywatnych, gdzie stanowią jeden z elementów wyposażenia wnętrza, skromną pod względem materialnym część większej całości. Ich starzenie się przebiega na ogół spokojniej i nie ma konsekwencji takich, jak na przykład zarysowanie się stropu w zabytkowym pałacu, budzące niepokój lokatorów oraz, powiedzmy, głównego księgowego administracji obiektu. Zresztą jeszcze kilka czy kilkanaście lat temu właściciele takich rzeczy często nie zdawali sobie sprawy z ich wartości kulturowej i finansowej. Złaził kołatek drewnianego amorka barokowego, mała sprawa, przecież może go zastąpić jakiś gips stosownego kształtu...

Opieka prawna i konserwatorska nad zabytkami ruchomymi także była i jest skromna, ponieważ nie dorobiliśmy się dotąd pełnej ewidencji owych dzieł znajdujących się poza muzeami. Swego czasu obliczono, że mamy w kraju tylko 800 tys. takich zabytków, nie licząc obiektów sztuki współczesnej, obecnie, po wieloletnich penetracjach, przychodzi podwyższyć tę liczbę do pięciu milionów. Miał więc w 1972 r., doczekamy się być może pełnej ewidencji gdzieś w 1980 roku. Jest to zadanie tak wielkie, jak skomplikowane — choćby ze względu na to, że znaczna grupa obrazów czy wyrobów rzemiosła artystycznego znajduje się w rękach prywatnych, które niechętnie otwierają mieszkanie przed konserwatorami, choć wpisanie dzieła do rejestru zabytków gwarantuje mu konserwację na koszt państwa. Pojawia się ponadto konieczność założenia kart inwentaryzowanych dla drobnych elementów, np. ornamentów smyczkowych, wchodzących w skład takich obiektów, jak stare organy. Formy te, o wyrafinowanej nieregularności linii, są od dawna rozkradane i sprzedawane pokrotnie, albo oferowane placówkom „Desy”. Wszystko, dosłownie wszystko, co mieści się w rozległym polu twórczości artystycznej, szczególnie tej, która powstała przed laty, jest dziś przedmiotem handlu i elementem manipulacji.

Taka sytuacja daje też pole do popisu różnym „konserwatorom” z przypadku, rekrutującym się nieraz do środowiska studentów czy świeżo upieczonych absolwentów historii sztuki, którzy znajdują często zatrudnienie przy „ratowaniu” zabytków sakralnych. Nie mając większego pojęcia o konserwacji, „oczyszczają” obrazy żyłkami, malują rzeźby drewniane farbami akrylowymi, co fatalnie odbija się na zdrowiu tych przedmiotów i... jest karane jako działalność świadoma. Ministerstwo Kultury i Sztuki ogłosiło co prawda listę 600 osób uprawnionych do przeprowadzania prac konserwatorskich, którą wywieszono w kuriach biskupich i skierowano do wojewódzkich konserwatorów zabytków, ale nawet i w tej grupie pojawiają się ludzie, którzy dobierają sobie do pomocy panią po liceach plastycznych — mniej im trzeba płacić za robotę — nie mając przecież większego pojęcia o sprawie.

Ewidencja zabytków, a następnie wprowadzenie ich do rejestru — to kwestie podstawowe dla ochrony tych wartości kultury narodowej. Tymczasem spośród 49 województw zaledwie kilkanaście prowadzi tę działalność w sposób metodyczny i sensowny. Do wielu innych, przede wszystkim nowych, można mieć poważne pretensje. Skonkretyzuj je w najbliższej przyszłości.

IJK





# DROGOWSKAZY

Do szeregu osobistości ze świata kultury, nauki i sztuki zwróciliśmy się z prośbą o wypowiedź na temat zasad, którymi kierują się w życiu, pracy twórczej i działalności społecznej. Zależało nam na uzyskaniu czegoś w rodzaju auto-komentarza ludzi, którzy dali się poznać od strony swoich osiągnięć, przy czym nie chodziło nam o otrzymanie „przepisu na sukces”, lecz orientacji ustalającej kierunek życiowych zamierzeń. Prosiłiśmy o wypowiedzi krótkie, by tam wyraźniej wyszła na jaw charakterna linia postępowania.

W poprzednich numerach naszego pisma zamieściliśmy już tego rodzaju wypowiedzi prof. dra hab. Władysława Tatarkiewicza, prof. dra hab. Stanisława Łarentza, artysty grafika Szymona Kobylńskiego, prof. dra hab. Włodzimierza Sediaka i dyrektora Teatru Studio w Warszawie Józefa Szajny. Obecnie zabiera głos prof. dr hab. Jerzy Topolski z Instytutu Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

## JERZY TOPOLSKI

**M**YŚLĘ, że „układ sterujący” moim życiem i postępowaniem mógłbym zrekonstruować względnie prosto. Jest to zakładana konsekwencja w działaniu oraz elastyczne formułowanie celów tego działania. Elastyczne formułowanie celów nie oznacza indyferencji w odniesieniu do nich, lecz działanie w paru kierunkach (oczywiście powiązanych jakąś ogólną ideą, wynikającą z określonego rozumienia świata). Wówczas mniejsze sukcesy w realizacji jednego z celów — a także porażki — rekompensowane są przez realizację innych zamierzeń. Konsekwencji zatem nie rozumiem jako dogmatyzmu, lecz jako możliwie racjonalne działanie, liczące się także z trudnościami. Za najważniejszą cechę i niezbędne „wyposażenie” intelektualne ludzi nauki (oczywiście nie tylko) uważam wyobraźnię. Z nią zaś wiążą się marzenia, także marzenia o uzyskanych wynikach, osiągnięciach. Plany powinny być zawsze ambitne, im ambitniejsze, tym w większym stopniu mogą zostać zrealizowane. Dążąc do własnych celów chcę pamiętać o tym, że historia to globalny rezultat mnogości krzyżujących się działań. Warto wiedzieć jakie jest w tym miejsce naszego działania.



Fot. CAF-Staszyszyn

**C**ZEGO by ja nie dał, żeby czas nazad wrócić. W dzieciennych latach znowu się znaleźć. Rodzinne Paszki zobaczyć. Oj, mamięko moja! Jak mnie do tamtych czasów niewymownie tęskno! Chciałby ja nazad maleńkim zasnęciem zostać. Boso! w koszuli, ledwie pępek zakrywawszej, z gusiami w bajorku się potaplać. Na pieczce pospać. Z wspólnej miski kuci pojeść.

Nie ma was, mamięko, na świecie. Na paszkowskich mogiłkach wy śpicie. Listki wam szeleszczą. Pasikoniki cykajo. Głowy wy mojej już nie utulicie. Nie użalicie się nad losem biednego sierotki.

Myślami ja w tamte czasy uciekam. Pomnę paszkowski kościółek. Jego bieluchne dzwoniczki z daleka już były widne. Lipy dorodne wkoło rośli. Tamuj mnie ochrzcił. W sianokosy ja się rodził, to i wypadło mnie Antonim nazwać. Zafrasowaliś wtenczas tatki, bo po susiedzku z nami Antoni Karpuszek żył. Straszna ja pijanica. To i bojaliś tatki, żeby synek w susiada Karpuszkę się nie wdał. Ja-

kościółku zadzwieczali. Święty Pióter co w bocznym ołtarzu stał, brewi zmarszczył. Proboszcz Bakinowski choć mocno przygluchawy, aż podskoczył. Odwróciwszy się od ołtarza w stronę chóru, kuliakiem pogroził.

Na tym występie kariera śpiewaczki w Paszkach skończyłaś.

Organista już więcej niż dwadzieścia років w Paszkach żył. Wszyscy go za swojego, tutejszego uważali. Wypić to nie powiem, on lubiał. Jak butelkę zobaczył, aż mu ręce biegali, takiej trasotki dostawał. Poreszto nie dziwota, u nas każdy chłop wypić nade wszystko lubiał. Za to bazarz był z niego wielki. Wieczorkami, kiedy słońeczko topiło w kupieckim bahnii, przedziwne historie rozkazywał.

„Razu pewnego — prawil — grał ja na ślubie gdzie moloducha z trupem zimnym wieńczałaś. Jak pomne, w Starowoli to było. Narodu się zbiegło mrowie. Żeby tako niezwykłość zobaczyć, niektórzy furmankami, cało noc, aż za Pacynicz jechali. A

# TĘSKNOTA

Kazimierz Niechoda

koś na koniec przemogł i tak ja Antonim został.

Niedaleko naszej chaty las szumił. Chodzili my tam za grzybami. Bywało, że cało plachcie bahników i lisiczek nabrali. Za lasem bahna zaczynaliś. Wiklina i oczerety jak okiem dosięgniesz. Za nie by ja tam nie poszedł. W wiklinie dzieciolapy żyli. Straszne chapuny. Dzieci nieostrożny chapali. Nachapawszy dzieci, na słońeczku ich suszyli. Potem suszone na nitki nizali i sprzedawali na targu w Starowoli miastowym paniusiom. Miastowa paniusia takie suszone dziecko na nocce namoczyła i stawało się one jak wprzódy duże.

Jak podrósł, do kościółka ja często biegał. Na chorze organy kalikował. Szykował się dotych czynności jak na wesele jakie. Wyszywana rubaszka tatowo wdziawał. Rubaszka, będąc przydługą, skutecznie dziury na srace zakrywała. Pojasem się jeszcze przewiązał, ot i był już gotowy iść Panu Buhu służyć. Na chorze to ja, jak mało kto, był ważny. Przeziele to ja organowe piszczałki ożywiał. Świątynie muzyko wypełniał. Bywało, że jak zagrajem, to aż lichoradka po śpinie przejdzie. Tylko gospodarze, które księdza Bakinowskiego w czasie procesji pod ręce podtrzymywali, w ważności mogli się z nami porównywać. A i organista mnie lubiał. Kalikował ja akuratnie. Nigdy się nie zagapił. Tylko jednej śpiewaczki z chóru nie mógł ja nijak ścierpieć. Organista z miasta jo sprowadził. Przydupnice niby tako. Żeby to choć śpiewać ona umiała. Dzie tam! Jak głos wydała, to jakby kto po szkłe kozikiem skrobał. Tak się zaraza popisywała bo proboszcz Bakinowski był mocno przygluchawy. Splewania jej nie dostyszał. Więc na każdej sumie mogła się ona wypuszczać i wysapać ile dusza zapagnie. Ale na koniec proboszcz na jej śpiewaniu się poznał. Pomne, w czasie jutrzni to było. Śpiewaczka wciągnęła brzuch, tehu nabrała i jak ci piśnie. Szyby w

i było na co popatrzeć. Pan młody w czarny kościu przyodzieży, w bielutkiej trumience spoczywał. Przed wielki ołtarz na plecach drużby weselne go przynieśli. Maloducha obok stała. Błada i spokojna taka. Ręce zimne pana młodego odważnie w swoje wzięła i wierność jemu przysięgała. Bliżej stojawszy mówili, że wtenczas pan młody na jej ręce swoje zimne palce zacisnął i dawaj do siebie ciągnąć. Świeczki w kościele przygaśli. Mroczno i straszno się zrobiło. Dopiero jak ksiądz znak krzyża w powietrzu nakreślił, zrobiło się jak wprzódy jasno. Nieboszczyk się uspokoił. Uśmiechał się blade, nieboraczek.

Zanim do swadźby tej doszło, kochali się oni niewymownie. Przy księżycu niejedno nocce przemarzyli. Czuli się jak gołąbki jakie. Dobrze im było jak w raj. Do swadźby już wszystko było gotowe. Samogonki napędzili. Kabana zakłuli. Cała wyprawa, nakrochmalona w kufrze leżała.

A tut takie nieszczęście! Nie więcej jak dwa dzionki przed swadźbą, drzewo w lesie naraz młodego przygniata. Krew tylko uszami poszła. Rozpacz i płacz wielki. Niedoszła moloducha nic, tylko powtarza, uparta — „Ja już jęgo na wiki! Ja jęmu słowo dała! On moj muź będzie!” Odmawiają tatki, płacze. Na nie wszystko. Przed ołtarz z nieboszczykiem się wybiera. Wierność jęmu przysięga.

Kiedy na mogiłkach pana młodego do jamy włożyli, moloducha za nim hyc — do dołu. Wieko trumienki sobo przykryła. Gorzkie lzy leje. Ot, ile się naprosili, żeby nareszcie z jamy wylazła!

Ludzie powiadali, że potem na bahnach można było pana młodego zobaczyć. Snuł się w wieczornych oparach nad oczeretami. Przezroczyły jak mgielka. Ręce wyciągał przed siebie i zawodził — „Jadwisia! Oh, Jadwisia!”

Któregoś wieczorka poszła ona na bahna i już z kochanikiem na zawsze została. Kiedy wlater znad bahien zawiewa, słyszno jak oni sobie czule słówka mówio, tęskne piosenki śpiewajo. Znowóż im dobrze jak w raj.

Jan Górec-Rosiński

## ISTAMBULSKIE MECZETY

Boski Skarabeusz przewrócił się i nie mogąc wstać przebiera nóżkami-minaretami...

Jest to na pewno rajski żuk Mahometa Topkapi-Sarayi i błękitny żuk sultana Ahmeta a także Sulejmana Wspaniałego wokół poświętników wypełnionych duszkami wiernych świątynia Mądrości Hagia Sophia modli się po grecku w Wielkim Mrowisku wije się Wąż delficki wróżąc żukom Allacha bizantyjski surrealizm

Miecz Bosforu przecina złote jabłko Konstantyna w głębi pomiot diabelski Bazar Ludzi Chorych na Wyobraźnię

Jan Stanisław Stefaniak

## NAGROBEK

Mojej Miłości

Po tygodniu dziesięciodniowym kto wie ile dni ma tydzień delikatnie palcami rozkwitają bukiety dłoni dłonie

cóż głaszczą albo bolą nie tak mocno jak serce nie tak czule jak ono

Niewiadome to się czyta jutro jutro jeszcze jutra nie przeżyło o konwalie białe najbielsze o serce najserdeczniejsze

Dawałem tobie same niepokoje i trochę słońca spoza chmur olbrzymich jak spojrzenie spod powiek i mnie gdy mnie nie ma we mnie gdy mnie nie ma w tobie



Henryk Makarski

# WIELKI DRAMAT NIEWIELKIEGO POETY

(Dramat w jednym akcie, opowiadany na scenie podwórka. Osoby anonimowe, bez cech szczególnych; narrator o ciepłym głosie i 3 mężczyzn. Scenografia przypadkowa, sceneria także. Muzyka bojowa, z małymi przerwami na papierosa. Kostiumy współczesne, maseczki na twarz pożądane).

## NARRATOR:

— Na czwartym piętrze najwyższego domu mieszka poeta: szary zwykły człowiek z głową w obłokach, urzędniczą pensją, dwojgiem małych dzieci, świętą żoną (żony poetów są za życia święte), ciekającym kranem i wzruszeniem w dłoniach, rozkwitającym brudnymi płatkami mydlanych baniek, przyskających co dnia, jak sen na jawie, jak mokra pochodnia.

Miękkie wzruszenie nie znaczy „bezradność”. Poeta pierze, karmi i przewija, a kiedy zegar-stary kapral czasu (odziedziczony po dziadku ulanie) dwanaście razy trzaśnie obcasami wąsy wskazówek na baczność postawi witając północ, gdy pogasną głosy i gdy pośpiechu niestrudzony ogier zaśnie, gdy radość smutek i nienawiść, miłość i troska ucichną znużone w czterech kątach domostwa, w czterech świata stronach, gdy za oknem pokoju biała flaga pieluch, kapitulacji milcząca pokora, staje się zaglelem okrętu poezji — szary poeta wychodzi na balkon, oddycha szerzej, ciemnym wiatrom wierzy, zagląda w oczy zablakany gwiazdom, wypływa w bezmiar świeżej wyobraźni szczerze zdumionej jak spojrzenie dziecka rozbudzonego po koszmarnej snie. Poeta dzieckiem bywa, dużym dzieckiem, kiedy pisze wiersz. Pisanie wiersza — nocne żeglowanie. Niewiele słyhać, widać jeszcze mniej. Szary poeta drogę zna na pamięć, serce w nim rośnie, busola sumienia drga i nabrzmięwa, czerwien wchłania czern.

Już nie poeta, a potężny żeglarz w latającym balkonie świat ogląda samotnie, frunąc ponad światłami pustyni; między chmurami sadzy płynie i marzy aż dopłynął do dziwnej krainy, brama z tęczy stubarwej — napis „OAZA PRAWDY”, lany maków falują czerwienią, pośród krwistych plantacji tętni plac udeptany jak przed bitwą — potyczką tajemną. Na klepisku wzniesiony stos makówek ogromnych jak arbuzy lub dynie armatnie, a przed stołem na klęczkach kilku mężczyzn uciera mak w donicach gwałtownie spękanych, Ni to misy ni garnki — jakby czerep rubaszny, pół makówki rozbitej przed każdym, milion sennych ziarenek szumi w pustym czerepie, milion myśli i słów bliskich prawdy. Kto w tej dziwnej makutrze wszystkie ziarna tak utrze, że makówki wrzeć będą olejem, ten w nagrodę otrzyma najpiękniejszą maksymę, klucz do skarbcza najskrytszych nadziei. Jeden wszakże warunek spełnić trzeba: niech struny głosów męskich drżą prawdą najszczerzą, prawdę — prawdę jedynie — prawdę można powiedzieć w tej oazie ogrodzonej tęczą. Twarze mężczyzn już ploną kolorową pochodnią, teraz maski już żaden nie włoży. Wieszcza cień nad klepiskiem, obok radio tranzystor, Mak usypia — lecz budzi rozmowy

## MEŹCZYŻNA I:

— Tyle maku! Tyle maku! Kiedyż żeń pocieknie olej? By nie usnąć, posłuchajcie starą bajkę wam opowiem.

Bajka ta — to prawda wielka zwana dzisiaj romantyzmem. Komu prawdy nie potrzeba, niechaj brodzi przez pustynię. Niechaj przez pustynię brodzi, kto się prawdy słuchać boi. Kto nie patrzy ludziom w oczy, kto przed bóstwem bije czołem, wiercie mak i posłuchajcie — żywą bajkę wam opowiem: „Ciemno wszędzie, gwarno wszędzie, sto neonów wygaszonych, sto języków przemęczonych, a na cztery świata strony sto kogutów tłustych pędzi, „sto lat sto lat” piejąc dzielnie pieśń o kurze, co na grzędę jeszcze wyższą wzięła wrzescie, złotych jaj nie zapomniała, ni gdakania pochwalnego. Gładkie strofy kura gdacze, kogut na okrągło pieje, postępują zaś inaczej — tak na co dzień — nie odświętnie. Oto plon współczesnych marzeń: mądre zwierzę o dwóch

twarzach, Sto kogutów tłustych pędzi ciemną drogą w polskich fiatach, a za nimi kurze pierze jak dziękczynne uwielbienie hymnem w puste niebo wzięta chmurą słów niewymówionych...

## MEŹCZYŻNA II:

— Zejdźmyż z drogi, bo pierze jeno z nas zostanie. Twarze walec opony sprasuje z asfaltem. Dwie bezimienne plamy przybędą w rejestrach istot uniwersalnych, które wiatr anonim zapisuje w kominach najbrudniejszych fabryk. A czym człowiek bez twarzy — niemym plastrem błota, pustą ramą w złoceniach — śmietnikiem bez dna.

## MEŹCZYŻNA III:

— Głowa do góry, panie bracie, bo jeśli racja jest po naszej stronie to cieniem prawdy racja jest i każdy brat nam rację przyzna myślą, uczynkiem, jasnym słowem. Więc środkiem drogi trzeba iść jak sztandar w dłoniach dzierząc głowę.

## MEŹCZYŻNA II:

— Dekoracje-oracje-racje nasze wzniosłe święte krowy — jelenie wiecznie odkurzane, stuletnie mowy butne, stokroć nicowane, gdy wiatr gniewu zawieje, pomniki przewraca. Co krok to święta racja — co krok to oracja, każdy orłem walecznym a nikt zwykłym osłem. Przerwa na papierosa, rozmowa, rozmowa, płyną lata i płyną słowa, słowa, słowa. Dziecko tonie w przerębli — ani drgnie tłum gapiów, drgnęły tylko języki — rozgorzały spory, kto ma pierwszy krok zrobić, kto zdrowy, kto chory. „Hej ratować ratować!” — szemrzą zgodnym chórem stojąc z bronią u nogi — przedmurzem i murem.

## MEŹCZYŻNA III:

— Nawet na najpiękniejszym drzewie skryje się zgniłe jabłko między liśćmi, ale zgnilizny jest niewiele i smak podkreśla tego, co najlepsze. Wierzę w miliony, miliony, miliony rąk wyciągniętych w geście budowania i nawet jak wyfrunie zgniłe słowo patrz na dłonie gęsto zapisane mową odcisków — to czytelny podpis dłoń robotnika — najmądrzejsza z książek a tytuł jej brzmi „święty obowiązek”.

## MEŹCZYŻNA II:

— Święt u nas nie ma, nie lubim świętości. Dzień się za dniem ociera szorstką szarzyzną pośpiechu. A jeśli już niedziela to tylko, by Izę uzbroić. Kroplę potu przemienić w kroplę cierpliwości i smak piolunu uspić za rodzinnym stołem, obiadem sutym tłumić rwącej krwi gołoledź, język bigosem związać, by nie frunął wyżej niż sufit domu pozwala — drogowskaz we mgle. Święt u nas nie ma — to fałszywe słowo. „Świętość” brzmi tak nieszczerze, jak zgrzyt skarbonki o czoło, jak brzęk wdowiego grosza o tacę kościelną. W pokornym skłonie kolan przed wielkim złudzeniem szepeją „świętość, ach świętość!” Widzę obojętność. Dla świętego spokoju przyznam świętą rację i tyle że świętości jeno pozostało. „Święto” to słowo stęchłe — cuchnie czarnym fałszem, który laskocze w pięty tkaniny obludą. Zamiast wielkiego „święta” niechaj będzie „radość” z czynów wielkich — największych — nie „wczoraj” a — „jutro”.

## MEŹCZYŻNA III:

— A pan nie szargaj rzeczy wzniosłych, są jednak u nas święta takie, że cichną kontuszowe spory i Polak wie, że jest Polakiem. Gdy maj rozmai się czerwienią i lipiec lipy słońcem zrosi, albo gdy rzecz listopadowa — albo gdy konkurs szopenowski...

## MEŹCZYŻNA II:

— Tak! Tak po stokroć! Są dwa takie święta, kiedy się obżeramy ponad wszelką miarę, kura po jajach płacze, a las po choinkach zamordowanych skrycie za dwadzieścia złotych



w lasach nieczyich, bo Rzeczypospolitych.  
Taka świadomość drzemie w niektórych umysłach  
przeciętnie patriotycznych, ni głodnych, ni sytych.  
Przeciętność nas pożera jak sarmackie konie,  
ta nijakość beztraska, zaklęta w ogonie  
bezpańskiego lenistwa, którym oganiamy  
czoła swe przed niemilej prawdy komarami.  
Płachtą snu zasłaniamy zmęczone zegary,  
wpatrzeni w telewizor świętujemy — jemy  
zapasy kolejek owych najświętszych sklepowych...  
Znam ci ja badylarza, co nie czyta gazet,  
a w świątecznej kolejce przed kioskiem wystaje,  
kiedy kielbasę wreszcie i wódę zgromadzi.  
Brzuch napelniamy strawą — zaczynamy radzić:  
— jak żyć by nie wadzić, ale i nie kadzić;  
— jak wilki owcą sycić, by jej nie połknęły;  
— jak po rękach całować, by nie zginać karku.  
Wiele jest takich pytań w świątecznym jarmarku,

#### MĘŻCZYŻNA III:

— Bracie Polaku — po cóż ta zgryźliwość,  
toć umysł jeszcze sklerozą nie zżarty.  
Dziadek pół życia strawił w wojsku carskim,  
ojciec dziedzica po rękach całował,  
a ty sumieniu swemu tylko służysz,  
sam sobie będąc wskazówką i tarczą.  
Wczoraj w gazetach porannych czytałem,  
że w hucie Katowice pierwszy wytop stali,  
a w rafinerii plockiej coraz więcej  
paliwa kwytynie — umysły rozgrzewa.  
Po cóż tedy narzekać — kiedy trzeba śpiewać?

#### MĘŻCZYŻNA II:

— To nie zgryźliwość bracie, ale pełne brzmienie  
głosu, który przez lata długie grzął mi w krtani.  
Tak, to prawda, artystów mamy wielkich — ci są w stanie  
zbudować gmach pod chmury z pełnym oświetleniem.  
Zadziwić głośnym zrywem ułańskiej fantazji.  
Nie spać, nie jeść i nie pić — żywiąc się rekordem.  
A potem, szarą chwilą — wymknąć się w opłotki,  
podeprzeć budkę z piwem i na ławce zasnąć,  
leżkę uronić nawet, gdy Mazurka grają,  
a po kryjomu worki z cukrem do dom targać,  
gdy herbata zgorzknienie jak bolesna prawda.  
Ostro, ostrożnie brać się do zwykłej roboty,  
czolganiem-łganiem mijać zakręty historii.  
Kołatać-latać wszystko, co się kiedyś przyda.  
Kłamać-lamać poprzeczkę, którą przebrnąć trzeba.  
Kłękać-lękać się jutro, spać w błotnistych butach,  
gdy już knuta-uknuta filozofia knuta,  
lakierować-kierować słowa tam, gdzie trzeba,  
koczujący-czujący kwaśny zapach chleba.  
Uchwalić-walić prawdę zawsze między oczy,  
martwieje-wieje zajac, gdy go wilk zaskoczy.  
Oto kolekcja-lekcja historii kolejna  
Słowo stało się ciałem, ożyły marzenia  
To nie zgryźliwość, bracie, ale pełne brzmienie  
głosu, który przez lata długie grzął mi w krtani.

#### MĘŻCZYŻNA III:

— Pokaż bracie, Polaku, ileś utarł już maku!  
Czy z makowych słów twoich — czynów płynie olej?  
Bo cóż rośnie z gadania, które tylko usypia  
lub kuranty wydzwania w zapomnianych kaplicach?

#### MĘŻCZYŻNA II:

— Słowo czynem się stanie, gdy na ziemię upadnie,  
gdy przemiesza się z piachem, przejdzie ziemi zapachem,  
gdy zachłyśnie się potem i uzbroi w pokorę,  
gdy się mileżeć nauczy już na pomnik nie wróci,  
zakorzeni się trawą zakurzoną zdeptaną,  
ale żywą, upartą, w radość słońca bogatą.

#### MĘŻCZYŻNA I:

— Milezę, słucham i podziwiam — olej w misach już bulgocze  
a ja bajki nie skończyłem, więc pozwólcie, że ją skończę:  
„Sto kogutów tłustych wraca-pokorniejac z każdą chwilą,  
pióra na nich potargane i pazury połamane.  
Już z kurami pobratani idą zgodnie ramię w ramię,  
Cicho snuta pieśń o pracy z każdą chwilą potężnieje.  
Ze wszech świata stron lawina dłoni w jedno miejsce spływa,  
Sto kogutów tłustych śpiewa, echem wraca słów bumerang.  
Tłuszcz wycieka razem z potem i użyźnia twardą ziemię,  
z ziemi szklany dom wyrasta o milionach jasných okien.  
Dom-drogowskaz wiecznie trwały-na rozstajnych rośnie drogach,  
ruch wskazując w jedną stronę — tak na opak, a serdecznie.  
Bo do środka wszystkie ścieżki, wszelkie przejścia wydeptane.  
W samym sercu dróg rozstajnych dom rodzinny co dnia wstaje,  
dom trzydziestu czterech milionów — pomnik trudu  
zwyčajnego.  
Bochen chleba z polskiej mąki, w której rąk skrwawionych  
treść,  
kaleczonych językami ostów-skrzytych w głębi zboża.  
Oto nasza wspólna świętość — oto sprawa — oto sens,  
oto bajka najprawdziwsza, oto racja najuczciwsza —  
oto najdzielniejsza krew”

#### MĘŻCZYŻNA III:

— Ziarnka maku — słowa proste jak stwardniałe łyż obronne  
już stłamszone — już zmiażdżone — już z makówek kapie olej,  
a na dłoniach białe bąble nabrzmiewają mgłą czerwoną.

#### MĘŻCZYŻNA II:

— Czy u wszystkich? Nie wiadomo.  
Czasem puchnie tylko język,  
a chociażby dłoń się zmęczy  
i zapłaczą linie życia wilgotniejąc na żądanie.  
Czasem prawda tkwi w prawicach  
tak obrzękłych od klaskania, jak od pracy ponad siły.  
Więc popatrzmy, czy w czerepach już mądrości olej kipi,  
bo maksyma najpiękniejsza nam zostanie objawiona,  
klucz do skarbcza obiecany.

#### MĘŻCZYŻNA I:

— Patrzcie — patrzcie — oto ona! Na tęczowej bramie napis,  
szary cień jak popiół skruchy, niewidoczny, rozmazany,  
wyniszczony zawieruchą wiatrów złudnej koniunktury,  
słów wyplutych wraz z zębami,  
gdy fałszywym tonem zabrzmia w chórze innych słów  
wyblakłych,  
gdy nie zgodzą się z tonacją i wyfruną zechcą dalej  
pod prąd płynąć grzbietem fali.  
Czasem wiatry nurt zawrócą i wymiotą zgnile próchno,  
z dna koryta — stare pniaki wykarczują młodzi drwale.  
W najjaśniejszy z dni słonecznych ruszy regulacja rzeki,  
zwana wiecznym przemijaniem.  
Biec pod górę pocznie rzeka — nowy już kierunek znacząc  
w drogowskazach zapisany.  
„Ulec-czekać-czy uciekać” — spyta kret witając światło,  
coraz głośniejszą ssąc pamięć.  
Patrzcie! Oto ta maksyma-szara na tęczowej bramie!  
Napis cichy kurz porasta.  
Kto przeczyta?

#### CHÓR MĘŻCZYŻN:

— Praca! Praca!

#### MĘŻCZYŻNA I:

— Tylko tyle?

#### CHÓR MĘŻCZYŻN:

— Tak — nic więcej

#### MĘŻCZYŻNA II:

— Czy to mało?



Sy. Jacek Urbański

#### CHÓR MĘŻCZYŻN:

— Bardzo wiele!

#### MĘŻCZYŻNA III:

— Razem — młodzi przyjaciele!

#### NARRATOR:

— Na czwartym piętrze najwyższego domu  
mieszka poeta, młody skromny człowiek,  
zwykły urzędnik, krótko ostrzyżony,  
gdy sieć zakupów wytrząsa na stole  
złotej rybki radości szukając uparcie.  
W noc każdą siodła rumaka balkoniu,  
kosmiczny pojazd poetyckich marzeń,  
co noc żegluje ku oazie prawdy,  
czas utracony próbuje dogonić.  
A kiedy iskra brzasku zapali i nocy braknie na szukanie siebie,  
młody poeta goli się w łazience,  
spodnie prasuje i do biura biegnie,  
z ludźmi rozmawia — kolej rzeczy chwali,  
w domu pierze pieluchy, w noy pisze wiersze.  
dzieci do snu układa, pisze, i tak dalej...



Debreczyn i Lublin to bratnie miasta, które nawiązały między sobą serdeczne kontakty. Ostatnio „Kamena” dzięki inicjatywie Instytutu Kultury w Warszawie gościła redaktora naczelnego „Alföld”. Béla Juhász. „Alföld” różni się od „Kamena”: ma format „Twórczości”, jest piśmie wyłączone literackim, a nie społeczno-kulturalnym. Jego nakład wynosił ok. 1000 egzemplarzy. Niemniej wiele nas łączy. Mamy nadzieję, że wspomniana wizyta zapoczątkuje trwałą współpracę między „Kamena” a „Alföldem”. Poniżej drukujemy artykuł Béla Juháza zarówno na temat pisma, jak i miasta, w którym ono wychodzi.

**P**RAGNĘ zaprezentować naszym polskim przyjacielom, czytelnikom „Kamena” węgierskie czasopismo literackie, wydawane w Debreczynie pod nazwą „Alföld”.

Nazwa naszego czasopisma to właściwie pojęcie z zakresu geografii, odnoszące się do równinnej, płaskiego regionu o specyficznych warunkach, w którego kulturalnym centrum ono się ukazuje. „Alföld” reprezentuje ten region i jego kulturę, a jako czasopismo o zasięgu ogólnokrajowym wplata barwy umysłowości Debreczyna, mogącej się poszczycić swoistymi tradycjami historycznymi i literackimi, w całość węgierskiego życia literackiego.

Nie sposób w tym miejscu nie pominąć się przynajmniej na pewną specyfikę historii Debreczyna. Kiedyś, dawno temu, miasta powierzały swą funkcję obronną murem z kamienia, wieżom obronnym i fortyfikacjom. Teren otaczający Debreczyn jest w każdym kierunku otwartą równiną, nie ma na nim góry ani rzeki. Miasto nie zamknęło się w murach, nie zabezpieczyło obiektami wojskowymi. Jego strategią — zaskakującą i na pozór niezwykle ryzykowną — było jedynie kształtowanie sił swego ducha w moc przetrwania. Tak częstokroć wspomnianą u nas „debreczynskość” — z historycznego punktu widzenia — oznaczała przede wszystkim purytywizm i wytrwałość, wierność podjętym zobowiązaniom. Dzięki tej szukającej kompromisów dyplomacji miasto przetrwało burze dawnych wieków. Bywało i tak, że płaciło podatek trzem naraz potęgom, aby tylko móc żyć ze swymi prawami. Purytański i niepodległy, skłaniający się ku tradycji duch miasta w XVI wieku ściśle spłótl się z reformacją. Debreczyn stał się centrum węgierskiego kalwinizmu, spokrewnionego ze szwajcarskim odłamek reformacji. Wraz ze swym starym Kolegium, wyższą uczelnią, biblioteką i działającą systematycznie od XVI wieku drukarnią — był jedną z najważniejszych baz tworzących wartości w historii kultury na Węgrzech. Ducha dawnego Debreczyna określali jego mieszkańcy: chłopci, rzemieślnicy, kupcy i inteligencja. Miasto nie uznawało przywilejów szlacheckich; stanowiąc własne prawa miejskie stworzyło swoją republikę. W okresie ciężkich prób w historii Węgier, w ciągu wieków długiej niewoli tureckiej i jeszcze dłuższego ucisku Habsburgów, stało na straży języka i kultury węgierskiej.

W 1849 roku, w okresie walk wolnościowych w obronie zdobyczy rewolucji mieszczańskiej, Debreczyn stał się na pewien czas tymczasową stolicą kraju, tutaj przeniosły swą siedzibę rządy i zgromadzenie narodowe, tu Lajos Kossuth ogłosił detronizację Habsburgów i deklaratywnie ogłosił niepodległość. Natomiast w latach 1944—1945 los i rola Debreczyna kształtowały się całkiem podobnie, jak Lublina. Oba miasta po wyzwoleniu wschodniej Polski i wschodnich Węgier stały się tymczasowymi stolicami, pierwszymi centrami odbudowy kraju, demokratycznych przemian społecznych i nowych, historycznych perspektyw rozwoju.

Na wiosnę 1945 roku zaczęło się ukazywać w naszym mieście czasopismo „Magyarok” (Węgrzy), ale gdy rząd i organy centralne przeniosły się do Budapesztu, zabraly ze sobą również i pismo. Po kilku eksperymentach kompetentne siły twórcze i socjalistyczna polityka kulturalna powołały w 1950 roku do życia czasopismo „Alföld”, ukazuje się od tego czasu systematycznie i będące dziś jednym z najstarszych i najbardziej znanych pism literackich na Węgrzech.

„Alföld” ma własny charakter, własne poczucie smaku i wartości. Jednocześnie zaś uwzględnia całokształt naszej literatury i rozmyśla o złożoności nurtów literackich, uznaje możliwość przenikania się estetycznych wartości o różnym charakterze, wychodząc z założenia, że wartości reprezentujące rozmaite tendencje w dziedzinie smaku artystycznego nie koniecznie muszą się negować, a raczej uzupełniają się nawzajem. Dążymy do tego, aby naszą praktykę redakcyjną charakteryzowała zasada własnej hierarchii wartości i dobrze pojętej otwartości.

„Alföld” podejmuje jednocześnie — starannie wyważając proporcje — zadania regionalne i krajowe. Znajduje

to również wyraz w osobowym składzie naszych współpracowników. Prawie połowa naszych autorów pochodzi z Debreczyna i okolic, druga połowa rekrutuje się ze stolicy i innych miejscowości całego kraju. Debreczyńskie zaplecze pisma jest dlatego silne, że może się opierać na terenowej grupie Związku Literatów, a także na uniwersytecie, skąd napływają do nas młode talenty, głównie poeci i krytycy. W listocie redakcji i katedry literackie uniwersytetu w naszym mieście mogą być traktowane jako jedna wspólna pracownia, choćby dzięki powiązaniom personalnym, bo przecież w redagowaniu „Alföldu” zawsze czołową rolę odgrywali wykładowcy uni-

wersyteccy, historycy literatury. Pracownia ta jest też jednym z miejsc, gdzie wychowuje się przyszłe młode kadry węgierskiego życia literackiego. Na Węgrzech istnieje swoista sytuacja, płynąca z faktu przytaczającej przewagi centrum, Budapesztu, nad prowincjonalnymi, regionalnymi ośrodkami. Mimo świadomych dążeń do decentralizacji kultury, stopniowego umacniania prowincjonalnych ośrodków kulturalnych, wciąż jeszcze co innego oznacza u nas redagowanie czasopisma w stolicy, a co innego — poza nią. Już chociażby dlatego, że przeważająca większość pisarzy, czołowych przedstawicieli literatury mieszka właśnie w Budapeszcie. Co prawda możemy uzyskać od nich rękopisy i opublikować je, jednakże nasz program trzeba przystosowywać do własnych warunków. Pod wieloma względami zmusza nas to do takich właśnie zabiegów, co w rezultacie stało się wyznacznikiem charakteru pisma. Dlatego też uznajemy szczególną rolę młodych, przyciągając w ten sposób do pisma najlepszych spośród nich.

## ALFÖLD BLISKO POLSKI

Béla Juhász



Na spotkaniu w Klubie MPiK w Lublinie. O założeniach pisma „Alföld” mówi red. Béla Juhász. Z lewej strony — tłumacz

Fot. W. Stępień

wersyteccy, historycy literatury. Pracownia ta jest też jednym z miejsc, gdzie wychowuje się przyszłe młode kadry węgierskiego życia literackiego.

Na Węgrzech istnieje swoista sytuacja, płynąca z faktu przytaczającej przewagi centrum, Budapesztu, nad prowincjonalnymi, regionalnymi ośrodkami. Mimo świadomych dążeń do decentralizacji kultury, stopniowego umacniania prowincjonalnych ośrodków kulturalnych, wciąż jeszcze co innego oznacza u nas redagowanie czasopisma w stolicy, a co innego — poza nią. Już chociażby dlatego, że przeważająca większość pisarzy, czołowych przedstawicieli literatury mieszka właśnie w Budapeszcie. Co prawda możemy uzyskać od nich rękopisy i opublikować je, jednakże nasz program trzeba przystosowywać do własnych warunków. Pod wieloma względami zmusza nas to do takich właśnie zabiegów, co w rezultacie stało się wyznacznikiem charakteru pisma. Dlatego też uznajemy szczególną rolę młodych, przyciągając w ten sposób do pisma najlepszych spośród nich.

Należy wspomnieć o dwóch kierunkach głównych przedsięwzięć redakcyjnych, znajdujących odbicie w naszym czasopiśmie. Pierwszy z nich to jeszcze systematyczniejsze informowanie naszych czytelników nie tylko o literaturze węgierskiej w kraju, lecz także o literaturze w języku węgierskim istniejącej poza granicami Węgier, głównie w otaczających nas bratnich krajach socjalistycznych. Staraliśmy się łączyć to z ukazywaniem — oczywiście z uwzględnieniem naszych ograniczeń objętościowych — przeglądu własnych literatur tych krajów, z których wspólnej rzeczywistości społecznej wyrasta tzw. narodowościowa literatura węgierska. Tak więc pierwszy zasięg naszego spojrzenia obejmuje literaturę słowacką, rumuńską, ukraińską i jugosłowiańską. Już tradycyjnie,

jawów i dążeń, zwłaszcza odnośnie teatru, ale także plastyki i muzyki. Nasi poeci swym wrażeniem z Polski nadają kształt wierszy, chętnie identyfikując się z tym, co polskie (np. Ferenc Pákozdy: „Przed Pomnikiem Mickiewicza — Znowu w Warszawie”).

W latach sześćdziesiątych nadal kontynuowaliśmy tę działalność. „Alföld” zajmował się wspaniałymi w tym okresie sukcesami polskiej kinematografii, które odbiły się szerokim echem również na Węgrzech. W tematyce naszego pisma pojawiła się współpraca polskiego i węgierskiego ruchu oporu podczas II wojny światowej, masowe przyjęcie na Węgrzech polskich uchodźców po agresji hitlerowskiej w 1939 roku. Od końca lat sześćdziesiątych w zainteresowaniu polską literaturą na Węgrzech umacnia się rola nowoczesnych poszukiwań i dążeń młodszych pokoleń. W udanych węgierskich przekładach ukazuje się coraz więcej wierszy, ale także coraz więcej informacji o polskiej literaturze, życiu kulturalnym, o jakościowych osiągnięciach i zjawiskach w literaturze. Dzieje się tak również dlatego, że wśród młodych poetów i literatów z Debreczyna są i tacy, którzy podjęcie się roli tłumacza uważają za swe powołanie, wielu też systematycznie zajmuje się popularizacją polskiej kultury i literatury na Węgrzech. Trzeba tu wspomnieć przynajmniej nazwisko Anikó Várkonyi, bardzo zdolnej, przedwcześnie zmarłej młodej poetki z Debreczyna, która w centrum swej twórczości przekładowej postawiła sobie za cel tłumaczenie współczesnej, młodej polskiej poezji. W latach pięćdziesiątych zaprezentowali czytelnikom „Alföldu” między innymi utwory Małgorzaty Hiller, Tadeusza Różewicza, Marka Nowakowskiego, Sławomira Mročka i wielu innych. Przy tego typu prezentacjach i wyborze naturalnie zawsze trzeba się liczyć z pewnym elementem przypad-

kowości, kiedy i na co tłumacze zwrócić uwagę, jakimi kanałami dotrzeć do nich pewne inspiracje. Informujemy systematycznie czytelników „Alföldu” o recepcji literatury węgierskiej w Polsce, o echa, jakie budzi, szczególnie zaś o przekładach na język polski w czasopiśmie i wydawnictwach książkowych. Na wyróżnienie zasługuje tu przede wszystkim István Molnár z Debreczyna, należąca do licznej już grona osób, które robią bardzo wiele w dziedzinie praktycznej realizacji węgiersko-polskich kontaktów kulturalnych. Mamy z czego zdawać sprawozdania naszym czytelnikom, bo przecież od lat mniej więcej dwudziestu literatura węgierska w Polsce ukazuje się częściej niż dotychczas.

W tym okresie wzbogacono też znacznie kulturalny program w ramach kontaktów bratnich miast: Debreczyna i Lublina. Dużym sukcesem cieszyła się zorganizowana w Debreczynie wystawa polskiej książki, natomiast wystawa prac dziewięciu lubelskich malarzy, którą oglądaliśmy w 1971 roku, pozwoliła wyrobić sobie poglądy na współczesną polską plastykę. Nie mniej podziwiana była wystawa polskiego plakatu, świadcząca o dużej kulturze grafiki i inne podobnie udane zbiorowe ekspozycje.

W latach siedemdziesiątych działalność „Alföldu” jako pośrednika poszła o tyle dalej, aniżeli w latach wcześniejszych, że wzbogaciłmi wiadomości o Polsce naszych czytelników większymi od poszczególnych publikacji zestawieniami, grupowymi prezentacjami, rozleglejszą panoramą i bardziej przejrzystymi informacjami. Jesienią 1974 roku na przykład zaprezentowaliśmy za pośrednictwem większego bloku, zredagowanego z okazji 30-lecia wyzwolenia Polski, polską poezję średniego pokolenia. Poeta i historyk István Kovács, bardzo dobry znawca i gorliwy popularyzator polskiego języka, historii i literatury przełożył na język węgierski 30 wierszy dziesięciu polskich poetów zamieszczając je na łamach naszego pisma dla zilustrowania większego szkicu na ten temat. Dzięki temu w czasopiśmie z Debreczyna mogły się ukazać utwory Tadeusza Różewicza, Wisławy Szymborskiej, Tadeusza Nowaka, Ernesta Brylla i innych, niektóre nie po raz pierwszy zresztą. Ostatnio natomiast, w wrześniowym numerze „Alföldu” z 1979 roku, opublikowaliśmy obszerniejsze, bogatsze od dotychczasowych, zestawienie polskiej literatury. Wydanie tego numeru umożliwiło nam znalezienie wśród papierów i rękopisów wspomnianej już, przedwcześnie zmarłej, Anikó Várkonyi wiele dotychczas jeszcze nigdzie nie publikowanych i naprawdę znakomych polskich przekładów, nad którymi pracowała w ostatnich miesiącach swego życia. Dzięki jej przekładowi w tym jeszcze, można by rzec, świeżym numerze zaprezentowaliśmy 13 młodych polskich poetów, między innymi Rafała Wojaczka, Jana Marszałka i Wita Jaworskiego. Jednocześnie po raz pierwszy zamieściliśmy przejrzyste szkice informacyjne o współczesnej literaturze lubelskiej. Z drugiej zaś strony obszernie, podsumowujące omówienie drogi i recepcji literatury polskiej na Węgrzech po 1945 roku.

Popularyzacja przez nasze pismo literatury polskiej sprawiła, że minister kultury i sztuki Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej nadał jesienią 1978 roku czasopiśmie „Alföld” — ku naszej ogromnej radości — zaszczytne odznaczenie „W uznaniu zasług dla polskiej kultury”. Uważamy je za dowód szczególnie cennego uznania i również w przyszłości postaramy się sprostać zawartej w nim idei.

Wiemy również, jak wiele w dziedzinie popularyzacji literatury węgierskiej w Polsce robią nasi polscy koledzy. Należy ty wymienić chociażby tego typu zbiorowe przedsięwzięcie, jak antologia wierszy węgierskich siedmiu wieków, wydana przed paru laty pod tytułem „Antologia poezji węgierskiej”, która zawiera około 300 utworów 70 poetów węgierskich, węgierski numer „Zróżel” w „Kamieniu” w 1979 roku, czy „Literatury na Świecie” z 1975 i 1979 roku. Obok troskliwej pracy redakcyjnej i wydawców mogły one dojść do skutku tylko dzięki pracy szeregu poetów i tłumaczy. Z całym przekonaniem możemy jednak powiedzieć, że tego typu działalność przynosi pożytek obu naszym literatom i kulturom służąc sprawie ich wzbogacenia. Jest godna historycznych tradycji obu naszych narodów i bratnich, socjalistycznych perspektyw wspólnej przyszłości.









# NOS



Rys. Józef Jurczyszyn

## FRASZKI

Bogusław Wiczorek

### Dygnitarz

Gdy z fotela już się zwleka,  
ma podejście do człowieka.

### Eksperyment w teatrze

Któż eksperymet taki pochwali:  
ani jednego widza na sali.

### Rozrywka

Dawniej do kina  
dzisiaj na „klina”.

### Lipa

Można nawet lipę  
nazwać prototypem.

### Przeszkoda

Trudno być na przedzie,  
kiedy się prym wiedzie.

Józef Witkowski

### Cicha woda

Nawet na dnie  
brzegi rwie

### Człowiek bez ikry

To chyba  
grubsza ryba

Jerzy Leszczyński

### Szczerze uczucie

Para kochająca się szczerze —  
i ślub, i rozwód z miłości bierze.

### Bigamia

Dwutorowy  
pociąg pociowy

### Ciasne głowy

Tak ciasne głowy mają niektórzy,  
że rozum kurzy dla nich za duży.

## DROBNYM ŚRUTEM

Marian Karczmarczyk

Właściwe podejście do człowieka nie powinno się  
odbywać jedynie przy pomocy nóg.

Szaty nie zdobią człowieka. Ale nie upoważnia to  
do tego, by je na nim drzeć.

Nie jeden zmienia skórę, by nie chodzić nago.

Poblażał, więc go poblażano.

Jest miłosierny: odejmuje sobie od ust ostatni kęs,  
żeby podzielić się z bliźni. Ostatni kęs, którego  
nie da się przelknąć.

Zdarza się uroczysta zmiana... poglądów.

Czasem dlatego okręć tonie, bo kapitan nie chce go  
opuścić.

Niepotrzebni czasem odchodzą, ale pozostają ich  
potrzeby.

Jeśli jesteś szarakiem a dają ci lwia część — uwa-  
żaj. Bo może czynią to dlatego, byś się udławił

## ZMYSŁY

Roman Gorzelski

Ta bluzka kosztowała...  
właśnie ile kosztowała ta bluzka  
i ta apaszka  
i te korale  
toczone z drewniek  
pomalowane na czerwono  
— pachniesz wodą kolońską  
którą dałem ci z okazji dnia kobiet  
chętnie bym ci dał te pieniądze  
których ci dać nie zdążyłem  
i ten pierścionek który jest  
tam na tej wystawie  
dwa razy trzy razy tyle bym ci dał  
to tak mało warte jest w tej chwili  
tylko nie odchodź ode mnie  
— a może już teraz mam  
pomieszanie  
zmysłów



Rys. Jan Surma



Rys. Andrzej Stok

## Z ŻYCIA WZIĘTE

Janusz Sipkowski

• Rozszerzył własne horyzonty: tak często zmie-  
niał punkt widzenia, aż doszedł do płaszczyzny.

• Jest biegły w matematyce: potrafi natych-  
miast wyliczyć dla siebie procent od każdej różnicy  
zdań.

• Z opresji na naradach wychodzi zawsze obron-  
ną ręką, którą podnosi zgłaszając wniosek o zamk-  
nięcie dyskusji.



Rys. Kazimierz Borowski

## Robaczywe myśli

Jan Górczyński

W błędzie nie można opuścić tylko samego siebie.

Na nic świecenie dobrym przykładem, gdy brak  
chętnych, aby z tego skorzystali.

Można dużo wiedzieć o znajomych, a w ogóle nie  
znać siebie.

Kto dużo śpi, ten niczego się nie dochrapie.

Jest bardzo elokwentny, ale jaka się w myśleniu.

Są tacy, którzy nawet do otwartych drzwi używa-  
ją wytrycha.

Solą w oku bywają i słodcy ludzie.